is cum cura dicenda: mihi sufficit, ut orbis intelligat, quidquid  
in Palatinatu Vilnensi, & Trocensi; in Districtibus Grodnensi,  
Vpicensi, Rzeczyensi, summa virtute clarum & nobile: quid-  
quid in Sub-Iudice Mscissauensi, in Pincerna Rzeczyensi; quid-  
quid in Magistratibus Palatinatum, ordine à Succamerarijs cœ-  
pto, toga, Marteq; visendum, ex Ducalibus hisce mitris fulgen-  
tissimè clarer, vel claruit; totum id splendidissimi Materni gene-  
ris Tui, pulcherrima seriè, & capacissima meritorum, & hono-  
rum amplitudine contineri.

Hic Te consultò seruauit, ac velut inter Erythræas gemmas,  
vnionem sine pari; omnium nempè dotes, & pretia complexum;  
atq; inter tot Regias coronas probatum; vt signaculum magni  
Sanguinis Tui, supra cor eius ponendum, ac velut monile cor-  
dis reposui, CASIMIRE SZCZVKA Abbas Paradysiensis. Vni-  
onem Te Domus Tuæ dixi, non meo; sed tot coronatorum ca-  
pitum; sed Patriæ totius, æuiq; nostri, magno de Te, constantiq;  
judicio, sensuq; omnium, qui ex tripode sapiunt, vt oracula di-  
cant. Vnjo quippè, si concharum ex rore matutino partus est;  
si profundo maris tegitur; si magnitudine, candore, pondere, &  
pretio, reliqua gemmarum monilia vincit. Tu certè dotum  
istarum, & compendium, & verè vnio es: cui ros cælestis,  
animi puritas, & elegantia: cui candor ex ebore mentis; cu-  
ius magnitudo ex virtute, pondus ex autoritate, maris pro-  
fundum ex intelligentia; pretium deniq; ex Regum æstima-  
tione, sed maximum ex Te ipso. Nihil enim pretiosum ducis,  
quod aliundè venit; sed quod verè Tuum est, & re ipsa magnum,  
non gratiâ, sed merito; non suauiter inuentum, acceptumq;  
sed operosè sudatum, nulliq; debetur, nisi Tibi. Animus ille Tu-  
us, Principum sanè genius, & mens ipsa, exegit rigidam priùs à  
seipso censuram; donec alijs prodiret in amussim, & exemplar;  
tot meritorum tractu, tanto in summis negotijs rerum usu, &  
iustissimo sui apud Regales thronos pretio, inter gemmas Patriæ,  
vnio tandem factus; locum non alibi, nisi in Principum pecto-  
re, & medulla imperantium meruit. Hic Tibi coronatus gra-  
tia sinus, hic cortina Delphis omnibus sacratior, de qua locuti  
sunt Magni Principes pro Te, summa omnia, & augusta; sed

D.

nullum.

NULLUM AUGUSTIUS, QUAM OS ILLUD, QUO ORBIS SAPIENTIA LOQU  
SERENISSIMI & INVICTISSIMI, IOANNIS III. QUOD PROG  
MIS OMNIBUS, VNUM SENUS REGIJ; SED UNIONEM OMNINO D  
DUM CENSUIT: VNUS ADHUC SUPERESE ABBATĒ PARADYSIENSEM; QU  
PACISSIMAE INTELLIGENTIÆ, & RERUM SUMMÆ EXPERIENTIÆ, VEL QU  
DAM VNIUERSALE SUBIECTUM, VNUM OMNIUM ANIMI DECORA EST COMPLEXUS.  
VICIT HOC ELOGIO PRINCEPS, INGENIUM & ELOGIUM OM  
TUQ; VICISTI IN HOC PRINCIPIS DE TE SENSU OMNE ID, QUOD DE  
DICI POTES; DICENDUS NON NISI AB EO; QUI ORIENTI SILENTIUM  
INGENIJS DE SE OMNIBUS INDIXIT: PRINCEPS INTER MONARCHAS  
ROPÆ TRIUMPHIS MAGNUS; SED SAPIENTISSIMO IUDICIO INCOMPAN  
LIS. NIMIRUM SENUS HIC, EX ILLO AUGUSTALI MAESTATIS; IN QUO  
TE SERENISSIMI OLIM PRINCIPES IOANNES CASIMIRVS,  
LVDOVICA, FASTIS IMMORTALIBUS DIGNA SENSERE, DIXERE Q; Q  
RUM IN REGALI SOLIO SUCCESSOR, AUREOS DE TE SENUS, VCLUT AN  
LI GEMMA CONCLUSIT. NEC VERÒ BLANDA HÆC, VEL OBSEQUIO  
PRESSA; SED REBUS IPSIS VALIDA, & PRUDENTER DE TE SENTIENTI  
PROPE DECRETA SUNT: QUÆ TU,ILLA ANIMI MAGNITUDINE, & MOR  
COMITATE, ILLO ASSABILI DULCORE, & MENTIUM SUAVI INVITAMENT  
ILLA TUI COMMUNICATIONE AD OMNES, & CONSTANTI VBIQ; GRATI  
AC QUOD MAIUS EST, ILLO RERUM DIVINARUM AMORE, ILLIS CENTO  
LIS CIRCA PURITATEM CONSCIENTIÆ EXCUBIJS;ILLA TORNATILI MANU  
REA, IN OPUS BASILICÆ DIVINÆ MAGNIFICENTISSIMUM, EFFUSISQ;  
CHARITATEM PROXIMI VISCIERIBUS; & QUÆ IN ARCANO TUO, SOLI DE  
NOTA, CÆLUM TIBI INCLINANT, HONORESQ; EX IPSA FUGA HONORUM  
SED PERPETUOS AUGENT; SUPRA ID OMNE MERERIS; QUOD TIBI JUD  
CIO PUBLICO DECERNITUR; QUOD MAGNO NOMINI TUO, SUMMA AP  
POSTEROS INGENIA PARANT. SUFFICIS CERTÈ VNUM, IN SANGUINIS  
DECUS, OMNI SECULO; QUOD À CALAMO SCRIBENTIUM EXPECTAT, QUE  
AMBIT; VT PROPONAT AD IDEAM VIRTUTIS, ZELO FIDEI, ECCLESIA BE  
NO, MERITORUM COMPENDIO, INVICTOQ; ANIMO CONTRA ILLICIA FO  
TUNÆ, & GRADUS EMINENTIORES ADMIRANDUM. FASTIGIA GLORIÆ TUA  
IN MONTIBUS SANCTIS, PIETATE DEO DILEcta POSUISTI; QUOS DE  
MI TUÆ GENTILITIOS HABES; NIHIL TAMEN EX IJS FASTIGIO MENTIS TUA  
ACCESSIONE; QUÆ TOTA IN SE COMPOSITA, TOTA DEO ADHÆRENS, NIHIL  
SUBLIME ÆSTIMAT, QUOD ORBIS BRACHIA TOLLUNT: SED QUOD SUBLIMA  
ILLE,

ille, qui in altis habitans, & montium cedros, & myricas con-  
vallium nouit. Triumphum hunc dixerim, magnitudinis animi  
& constantiae tuæ; in quo manibus post terga reuinctis, quas  
tibi propè violentas injiciebat, speciosissimo vincendi genere, dum  
recusas, dum fugis, honorem ducis triumphatum.

Dicendus iam mihi venis, post sanguinis tui decora, dicen-  
dorū flos, & emedullata portio eorum, quæ Domi tuæ magnifica,  
visenda, & illustria sunt, vel fuere, Illustrissime Regens Cancel-  
lariz Regni, Præfecte Lublinensis. Datum est hactenus seculis  
antiquioribus, & nostris; vt inter auspicia honoris tui, prodirent  
in Orbis faciem; à quibus in propaginis tuæ coronamentum,  
Marte, togaq; seriò, & gloriose laboratum est. Sed quantum  
est istud, quod attingi poterat? maiestate sua profundiùs abscon-  
ditum; quam vt reuelari possit, & ex sacra cortina sua produci.  
Moles hæc seculis constat. Latium, Bohemiam, Poloniam, Lithua-  
niam, Russiam, ad gentilitios splendores tuos inclinat; gemmas  
hominum, in Ducibus mitris tibi infert: nobilissimas Septem-  
trionis stirpes, patritio sanguine in Te deriuat. quis hic calamus.  
suppar? aut quæ ingenij tam exorrecti vis? vt in retroacta se-  
cula, pari talium comprehensione eat, Tibiq; dicendo sufficiat.  
Vnum tamen in laudibus tuis felicissimum est, quod in Te omnia  
claudas; & absoluas in puncto; repræsentesq; animi tersissimo ni-  
tore; ceu omnium crystallus diaphana, & dignum Archimede o-  
pus. Tecum ergo res mihi; sed in quo æuum illud omne video;  
à quo descendis; & quod in Te magnarum mentium genio spi-  
rat; vt quod de Te dicetur; eos quoq; coronet; quorum ani-  
mos complexus, factus es utriusq; æui dulce vinculum, & corona.  
Nimirum non ex eo socordi, & ignavo cætu hominum haberi  
vis; quibus sufficit, Ninos, Agamemnonas, Priamos, & si quid  
vetusta carie temporum, magis exesum est; inter rudera prisci  
sanguinis, & ignotas origines scrutari; seminasosq; Claudiorum,  
vel fragmenta truncatarum faucium in Coclitibus, grandi Atrio  
inferre; vt obsiti puluere, cum maximè squalent, splendeant si-  
bi miseri; ostentatores sine anima spiritus, in saxis, & crustis in-  
formibus habentes. Diceres illos sacramento adactos, vt post  
Majorum opera, ne digitum quidem moueant; vt quæ non fe-  
cerunt

cerunt ipsi, patrimonia sua purent: inanesq; cicadæ, formicæ, granaria iacent, cum fame boni nominis, penitus enecentur. nunc etiam Pulcherrima dos naturæ, & fortunæ, magnus & altus sanguis sapientiæ, verum si in animam informem inciderit, positus ex aduerso, calamus fel decus auget: cum nulla grauior sit exprobratio, quam si desideat pernicie, & iacentem animum, facta maiorum immortalia arguant, de sius fallantur neremq; conuincant. Illa pars mortalium cælo vicina, illa nis genio se talibus ipso cum Ioue digna; quæ non ideò Curios, & Serran domi suæ allegat, quod Argi circa virtutem fuerint; ut negleguntur posteri, & lethargo torpescant; sed ut laboratum tot seculis, tustissimæ gloriæ opus, magnificentius quam acceperint, cum ternitate tota exæquent.